Facta carta donatione ista in mense aprilis, anno x regnante Lothario rege. — S. Bernardo qui carta donatione ista scribe vel adfirmare rogavit. S. Sigerio, Aldegerio, Abbonio, Rigualdo. — Rodbertus scripsit.

423. DE ALBINIAGO.

975, septembre.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructa super alveum Dordonis cujus vocabulum est Conchas, ubi sancta Fides vel sanctus Vincentius tumulati consistunt. Venerunt Iscafredus, Hictor, Willelmus, Adalgerius, Guinarandus, Stephanus presbyter, elemosinari Hictoriane ad locum suprascriptum, donaverunt pro anima ejus hunum mansum; et est ipse mansus in aice Roceznacense, in loco que vocatur Albiniago, ubi Richirandus visus est manere; et habet ipse alodus fines vel confrontationes : de tres partes terra Umberto, de quarto latus terra Raingardis. Quantum ad ipsum mansum aspicit, totum et abintegrum donamus ad ipsa casa Dei, pro anima ejus, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die jovis, in mense septimbrio, anno XXI regnante Lotario rege. — S. Hictorii, Iscafredo, Willelmo, Adalgerio, Guinarando, Stephano qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Umberto, Addraldo, Hictorii Regibaldo, Bladino. — In Dei nomine, Rodbertus scripsit.

424. DE SERRA.

962, septembre.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesiæ qui est constructus in honore Domini nostri et sancti Salvatoris Conchas monasterii,

hubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Venit jam predictus vir nomine Archimbaldus, donat pro anima sua ad ipsa casa Dei jam supradicta hunum caput mansum, cum vineas et bosco, cum curtes et orto, cum exeo et regresso; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniacense, que vocatur Serra, et venit mihi per conquestum ipse alodus; et habet fines ipse alodus: de superiore latus strata puplica, et de alio latus terra Guitberto, de supteriore latus rivo decurrente, de quarto vero latus vinea Guidburgis. Quantum ab istas fines concluditur, totum et abintegrum dono pro anima mea ad ipsa casa Dei; et in ipso caput manso visus est manere Gauzbertus; et post hunc diem quicquid facere voluerint rectores loci illius licentiam habeant ad faciendum. Sane si quis ego, inmutata voluntate mea, vel unus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die jovis, in mense septimbrio, anno VIII regnante Lothario rege. — S. Archimbaldus qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Huggono, Deusdedit, Bonifacio, Frodlendis Guitburgis, Rigualdo, Geraldo. — Rodbertus scripsit.

425. [DE PENDENTE PEDICULO.]

XI^e siècle.

Ego Geraldus dono sancto Salvatori et sancta Fide una denariata de vinea et quartum de uno caput manso de alode meo, in vita mea; et est ipse alodus in Pendente Pediculo; et post mortem meam aliam medietatem ex vinea supra dicta et censum de isto caput manso suprascripto, pro anima mea et pro anima genitoris mei et genitricis meæ. Et si homo alicam calumpniam contra istam cartam generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed habeat partem cum Datan et Abiron in infernum.

426. DE GARDIA.

XI^e siècle.

In nomine domini nostri Jhesu Christi et in honore sanctæ

Fidæ. Ego enim, in Dei nomine, Odilus et uxor sua nomine Rigilde donatores donamus nos pariter ad ipsa sancta Fide pecia una de vinea ad alodem; et est ipsa vinea in comitatu Uxetico, vicaria Sedeninca, terminio de villa que nominant Quarises in ipsa villa vel in sua terminia, et in loco que nominant Gardia tibi dono Odilus ipsum quartum que de ipsa vinea exire a fidelitate sancta Fide et de suis habitatoribus quæ a sancta Fide obsequium super altare suum faciunt, et nullus homo nec femina quam ipsa vinea ullumque tempus teneam ipsam cartam ut sancta Fide fideliter faciant.

427. DE TAULOMO.

964, juin.

Locum sacrum sancta Dei æcclesiæ qui est constructus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides vel sanctus Vincentius tumulati requiescunt vel alii sancti Dei. Venit jam supradictus vir nomine Gauzbertus, donavit illo manso de Taulomo ubi Folcherius visus fuit manere ad ipsa casa Dei jam supradicta, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur, quistum vel adinquirendum est, pro anima sua vel pro anima genitori sui Guitberti; in ea vero racione ut Gauzbertus, quamdiu vivit, teneat, et post obitum suum, ad ipsa casa Dei jam supradicta remaneat, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est, cum stibulatione subnixa.

Facta carta donatione ista, sub die lunis, in mense junio, anno x regnate Lotario rege. — S. Gauzberto qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Riculfo, Guitberto, Aldegerio, Guilaberto, Guirardo. — Rodbertus scripsit.

428. DE CAUSERIA.

Av. 1031-1065.

Ego Aimo de Combrosa dono domino Deo et sancte Fidei de

Conchas et abbati Odolrico et ad monachos qui sunt et futuri sunt illum meum mansum de Causeria ad alodum, et est ipse mansus in vicaria Luganiensis, habet autem censum : *iiii* sestarios de sigile et *i* multonem et *i* agnum et *i* porcum de *vi* denariis et *ii* spatulas et *ii* sestarios de civada et *ii* gallinas et *ii* panes et in augusto *xii* et ad kalendas *xii* et *iiii* denarios per carrigio et *iiii* restoliencos ; et medietatem de meo manso de Vilaro , et habet censum : *ii* sestarios de frumento et medietatem de uno multone et de uno agno et medietatem de uno porco de *vi* denariis et *i* spatulam et *i* sestarium de civada et *i* gallinam et *i* panem et *vi* ad messes et *vi* ad kalendas et *ii* de carrigio et *ii* restoliencos. Hoc totum et abintegrum dono domino Deo et sanctæ Fidei cum boscos et pratos et albardos ad alodum.

S. Aimonis, Hectori, Pontii, Ademaro, alio Hectori.

429. DE RAINALDESCO.

997-1030, 1^{er} août.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Bonusparus de RainalDESCO filius Aldegerio cedo vel dono illo alode meo de RainalDESCO, hoc est unus mansus ubi Adalardus visus fuit manere, quantum infra ipsum mansum aspicit, totum et abintegrum dono sancti Salvatoris et sancte Fidei ; et habet ipse alodus in se fines de totas partes terra ad ipso donatore ; et in ipso loco, de alios tres mansos que ipse Bonusparus habet, omnibus annis, sit receptum pro vestidura in opus sancta Fide de uno queque denarii *iiii*, hoc sunt de tres mansos *xii* denarii. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donatio ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista in kalendas augusti, regnante Roderberte rege. — S. Bonoparo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Dagberto, Adraldo, Gualterio, Guigoni. — Oddo scripsit.

430. DE PLANCA.

1061-1108, mai.

Loco sacro qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi necnon et sancte Fidis aliorumque sanctorum. Ego Huga et filii mei Hugo et Willelmus et Petrus et Rotlandus et Raie-mundus, pro redio animarum nostrarum et parentum nostrorum, cedimus et donamus sancto Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidei virginis et loco de Bello Monte id est Planças unum mansum in Casellas qui est in parrochia de Anglaris quem Deusdet Calvetus visus est manere; et in parrochia de Campolivado donamus alium mansum in illa Vernia. Hoc totum domus ad alodem sancto Salvatore de Conchas et sancta Fidei et sanctæ Mario de Bello Monte, sine ullo contradicente; et hoc in tali convenientia ut, si ullus abbas de comunia monachorum tulerit, veniat unus de plus propinquis nostris et faciat recuperare in loco usque tercio, et si amplius tultum fuerit, sibi retineat.

Facta carta ista est in mense madio, feria III, regnante Phylippo rege. — S. Huga et filiorum ejus qui hanc cartam scribere rogaverunt. S. Berengerio Guidone, Guidoni Arnaldo, Petro de Moreto, Petro Rosato. — Raino monachus scripsit¹.

431. [DE COMITATU WAPICENSI.]

928, 31 octobre.

Dicendum est enim ut unumquemque hominem de res suas faciat quicquid facere voluerit. Ego igitur, in Dei nomen, Raimbertus et uxor sua Girberga, pro remedium anime meæ, ut dominus noster Jhesus Christus filius Dei in presenti seculo et in futuro michi misericordiam prestare dignetur, dono ad ecclesiam sancta Fides de Conchas, pro luminaria vel sacrificium offerendo sive in elemosina ad eisdem monachis qui in ecclesia cotidie divinum misterium proficiunt, vine mea in comitatu Wapicense, una

1. Ici, dans le cartulaire, se lit le titre : *De Campaniago*. La charte qui le suivait a été grattée et remplacée par une autre, publiée plus loin.

semodiata in territorio de Remodo de Castro que nominant Gargaia; et habet fines vel terminationes de uno latus via puplica, et de alio latus rivulo torrente. Et ipsa vinea ibi donet ad monasterium sancta Fides quæ nominant Conchas, eadem vero ratione ut, dum ego vixero, usum et fructum possideam et unumquemque annum ad ipsum monasterium sestarios VIII de vino persoltam; post obitum vero meum, monachi qui in æcclesia divinum misterium peregerint ea teneant et possideant, nullo homine contradicente. Si quis autem hanc donationem, quam ego pro remedium anime meæ ad supradicta æcclesia conscriberæ vel adfirmare rogavit, futuris temporibus inquietare vel inrumperere voluerit, hoc consequimini ne valeat, sed supradicta ecclesia quibus injustis litere intulerit componat tantum et alium tantum, et insuper sit eterna maledictione dampnatus et excommunicatus et a consortio sanctorum ejectus, et hæc eadem donatio perpetua maneat ad sancta Fide.

Acto Vapricense, anno dominice incarnationis, I indictione, II kalendas novimbris, regnante Rodulfo rege in Gallis. — S. Raimbertus et de suis pater Aldoardus et de suis mulier Laugarda et de suis projeniis que de illos jerminavit. S. Dominus Rostagnus firmavit, Pontius, Arfredus, alius Pontius, Adimarum. — Ademarum scripsit.

432.

934 ou 935.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthe-nico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincen-tius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomine, Niguarius monachus cedo ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Jhoannes abba preesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, cedo res meas quæ mihi justissime debitum est et in perpetuum cessum permaneat, hoc est mansus meus qui mihi justissime ex parentorum obvenit, ubi Ingelgarius visus est manere, cum curte et orto, cum exeo et

regresso, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis vel cum omnibus ajacenciis suis vel quantumcumque hodie ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur vel quantumcumqu  in ipso loco visus sum habere vel possidere, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei jamdicta vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes, pro anime mee remedium et pro anima jenitore meo Adalgrimo et jenitrice mea Teudlinde nec non et pro anima fratris mei Benjamin, ut Deus omnipotens veniam nobis ad judicium concedere dignetur; eadem vero racione ut, quamdiu ego vivo, usum et fructum michi reservo, post quoque obitum meum ad fratrem meum Benjamin remaneat, et post quoque obitum nostrorum amborum ad unum nostrum amicum quem nos melius elegerimus remaneat, et post illius obitum ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipso abbate seu ad ipsos Deo servientes remaneat, sine ullo contradicente sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus heres meus vel propincus aut ulla amissa vel subrogata persona qui contra hanc carta donatione ista ire aut ulla calumpnia jenerare voluerit, nullatenus vindicet, sed insuper componat ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes tantum et alium tantum quantum ipse mansus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, sed presens cessione ista inviolabilem obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die jovis, in mense . . , anno VI regnante Rodulfo rege. — S. Niguario qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Garifredo, alio Bernardo, Adalgrimo.

433. DE MASCLO.

996-1030, octobre.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumulata consistit. Vos enim, in Dei nomine, Petrus et Deusdet et Matfredus cedimus et donamus sancti Salvatoris et sancta Fide in comunia illo alode nostro uno manso in Mascllo ubi Benedictus manet, et habet fines : de uno

latus terra sancti Amancii, de alio latus terra Hictori, de tercio latus rivo decurrente, de quarto latus terra Richardis; et in alio loco, in Serla, uno demedio manso ubi Girberga visa est manere; et in alio loco, in Serla, illa terra que Bernardus tenet, et habet fines : de uno latus terra sancti Salvatoris, de alio latus terra sancti Saturnini, de tercio latus strata puplica, de quarto latus rivo decurrente, quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fide pro fratre nostro Abbono. Et in alio loco, uno manso in Auna ubi Benedictus visus est manere, post mortem Aviernane donat ipsa Avierna et Petrus, Deusde et Matfredus sancti Salvatoris et sanctæ Fidæ; et habet et ipse mansus fines : de uno latus terra ad ipsos donatores et terra Bernardo, de alio latus strata puplica, de tercio latus terra ad ipsos donatores et terra Bernardo, de quarto latus rivo decurrente; quantum infra istas fines concluditur, totum donamus sancti Salvatoris et sancta Fide pro Abono, et quamdiu Avierna vivit, donet unoquoque anno sancto Salvatoris et sancta Fide tres denarios pro vesticione.

Facta carta ista donatione in mense octubri, sub die jovis, sub Rotberto rege regnante. — S. Aviernæ et Petrono et Deusdet et Matfredo qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Deusdet, alio Bernardo, Hugono, Seguino. — Oddo rogatus scripsit.

434. DE CROSO.

964, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus super alveum Dordonis, in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomine, Bernardus laxo ad ipsa casa Dei jam supradicta aliquis de rebus proprietatis meæ, quatuor mansos et uno caput manso qui mihi per conquistum obvenerunt, et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Brogmacense, in villa quæ vocatur Croso; et in ipsos mansos visi sunt manere Ragafredus et Avitus et Bertinus et Atbertus et Adalaldus; et quantum ibi visus sum habere vel possidere, quistum vel quic-

quid adinquirendum est, totum et ab integro cedo ad ipsa casa Dei jam supradicta, in tali ratione ut, quamdiu Bergaudus vivit, teneat in obedientia et fructum in comunia recipiat, ut post hunc diem habitatores et Deo servitores teneant, possideant, quicquid facere voluerint faciant, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego inmutata voluntate mea, vel ullus de heredibus et propinquis meis aut ulla amissa persona aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die marcis, feria III, in mense januario, anno X regnante Lothario rege. — S. Geraldo qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Cautardane, Aikardo, Sigerio, Umberto, Guilaberto, Deusdet. — Robertus scripsit.

435. DE URSARIAS.

XI^e siècle.

Ego Poncius Lautaldus et uxor mea Poncia damus sancto Salvatori et sanctæ Fide de Conchas illum mansum nostrum de Ursarias ubi Bernardus Dodolenus visus manere; et habet censum : unum sestarium de sigile et XVIII denarios et multonem cum auso et agnum et receptum cum III militibus et per sauma XVIII denarios et quartum de lino; et est ipse mansus in comitatu Gabilonense; in tali convenientia ut, in vita nostra, XII denarii sanctæ Fidi dentur, et post mortem uxoris meæ, sanctæ Fidi abintegro remaneat.

S. Poncioni et uxori suæ qui carta ista scribere rogaverunt. S. Stephano, Gaucelmo, Willelmo filio meo.

436. DE SEGONZIAGO.

956, février.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi pseu sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincen-

tius et sancta Fides tumultati esse videntur. Ego enim, in Dei nomine Hictor, cedo vel dono ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, hoc est terra qui mihi per conquistum justissime obvenit; et est ipsa terra in pago Ruthenico, in ministerio Montinieense, in aro cujus vocabulum est Segonziago, et habet ipsa terra fines vel confrontaciones: de superiore fronte terra de manso de Monte Redundo, de alio latus terra de manso Raganardo, de alios duos latus terra que fuit Aicmari. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintègrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jamdicta vel ad ipso rectore pseu ad ipsos ibidem Deo famulantes pro anime meæ remedium, ut Deus omnipotens veniam mihi ad iudicium concedere dignetur, cedo cessione ista ad ipsa casa Dei vel ad ipsos Deo servientes. In ea vero racione hoc facio, quamdiu Guitbertus monachus et Gauzfredus vivunt, illi teneant sine ullo contradicente, et post obitum illorum, ad ipsa jamdicta casa Dei pseu sancta Fide remaneat in sacrestia, pro animas nostras remedium; ita post hodiernum diem neque nos neque ullus de heredibus nostris nec ulla oposita vel admissa persona ipsa donatione quæ ad ipsa casa Dei cedimus abstraere vel minuare voluerit, omnino non poscit, et qui hoc facere presumpserit componat ad ipso rectore pseu ad ipsos Deo servientes de ipsa casa Dei qui eo tempore preesse videntur tantum et alium tantum quantum ipsas res vel ipsa terra meliorata valere potuerit in duplum sit redditurus et hoc petit non vindicet, sed presens cessio ista omnique tempore obtineat firmitatem cum stibulatione subnixa.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense febroario, anno II quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Hictore qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Austrino, Bernardo, Guitbaldo, Bernone, Aldegario. — Teutbertus me scripsit.

437. ITEM DE SEGONZIAGO ET DE VINEA.

XI^e siècle.

Breve memoratorio que Odda fieri jussit. In primis laxo sancti Salvatoris et sancta Fidæ et ad illos monachos qui regula sancti

Benedicti tenunt vel tenuerunt illos duos meos mansos quæ dicuntur de Vinea ubi Guirbernus visus est manere, cum boscos, cum vineas, cum pratos, cum albaredas, cum molinos, cum terras cultas et incultas, totum et abintegrum laxo sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anima mea, in tale racione ut, si ullus abba est aut ullus episcopus aut ullus homo qui de communia tollere voluerit, veniat qualiscumque de filios meos aut ullus de propinquis meis et donet sancti Salvatoris et sancta Fide solidos quinque et teneant ipsum alodem.

S. Oddane qui brevem istum scribere vel adfirmare rogavit. S. Frotardo marito meo, Hugono, Deusdet, Frotardo, Girberto, Bernardo, Arnulpho. — Saluster scripsit.

438. DE BONI MONTE.

Av. 996-1004, février.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Frotardus et uxor sua Odda venditores, juxta textum vendicionis constat nos tibi vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster illa medietate de Boni Monte cum vineas, cum mansiones, cum terras cultas et incultas; et habet fines: de uno latus rivum aquarum, et de alio latus terra Frotardi et Austrini, et de alios duos latus terra sancti Salvatori et sancte Fidei. Infra istas fines quantum infra istas fines, quantum ad illum alodem aspicit vel aspicere videtur, illa medietate totum et abintegrum vendimus tibi et per hanc carta manibus vobis tradimus; unde accepimus precium de vos, sicut inter nos et vos bene conplacuit, hoc sunt solidi xv Lemoticanos et xviii et dimidius sunt Pogesi, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis et possideatis ad faciendum sane. Si quis nobis, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla emissa persona aut calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta venditio ista in mense febroario, feria iii, sub Rodberto rege regnante. S. Frotardo et uxore sua Odda qui carta venditione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Austrino, Aganoni, Begoni. — Donadeus scripsit.

439. DE SERLA.

996-1031.

Breve memoriale de illo avero de Bonimunto que laxavit Hugo filius Ariberto; et aprehensi illa apendaria de Serla in escamge a feu in vita sua et de filium suum, sancti Salvatori remaneat; et placitavi Armandus et Bartolomeus sacerdos et Seguinus de Sentres et Bernardus Altornus, regnante Rodberto rege.

440. DE ESDOLOMADDA.Seconde moitié du XI^e siècle.

Ego Willelmus Garsias de Godol dono sancto Salvatori de Conchas et sancte Fidei totum honorem meum et uxor mea Guila similiter et corpus nostrum et substantiam nostram, et mittimus nos in comanda et in guarda Deo et sancte Fidi; et donamus sancto Salvatori et sancte Fidi illum alodem nostrum in villa que dicitur Esdolomadda totum et abintegrum, et donamus in ipsa villa unum hominem sancto Salvatori et sancte Fidi et par censum quem illo homo dat, donamus sancte Fidi quinque manconos per singulos annos.

S. Willelmi Garsiaë et uxor ejus Guile. S. Bonifilii Arnaldi, Raimundi Anerii, Mironis Raimundi.

441. DE UXELLO.Fin du XI^e siècle.

Breve de illo placito quem Odalricus fecit cum preposito Stephano et Austorgo fratre suo et cum Bernardo Feval de Vallelas. Per porcos et per multones de Uxello xx et vi dedit ad illos cclxx solidos de Pogesos denarios, et aput Mironem de la Gavosa de uno manso dedit ad illum xx solidos Pogesos, et ad Stephano filio Wigone donat in pignore pro vindemia L solidos de Lemo-vicanos, et sunt isti de ista pignora sancti Antonini, et per pignora de ecclesia de cimiterium de ipso Uxello donat ad Stephano filio Francone c solidos in pig.....¹

1. Le cartulaire proprement dit finit ici. On a joint, à une époque très-ancienne, au milieu du XII^e siècle probablement, quelques cahiers au manuscrit. Ces cahiers, d'écritures fort diverses, contiennent les chartes qui suivent.

442. [DE GOLINIACO.]

1061-1065, avril.

..... Idcirco ego Girbertus archidiaconus, pro meis commissis peccatis, dono domino Deo et sanctæ Fidei de Conchas et abbati Odolrico hac monachis in eodem loco degentibus tam præsentibus quem adfuturis medietatem æcclesiæ de Goliniaco ad alodum, cum vicariis et sacerdote et fevalis, sicut de me tenent; et tres mansos in Valleta, cum quarto et decimo et censu in dominio, et exeunt tres porci, unus de XII denariis et alius de VI denariis aliusque similiter duosque multones, et ad kalendas duas scapulas, II sextarios de civada, II panes cum receptis; et clausum de Magno Loco in dominio. Si autem ullus abbas aut rector monasterii de monasterio ejecerit, veniet unus de propinquis meis faciatque in monasterio supra dictum alodum tenere usque ter; quod si postea de monasterio ablatus fuerit, veniat meus propinquus detque V solidos super altare sancti Salvatoris et teneat.

Et ut ratio firma sit, facta karta hujus donationis tempori Philippi regis, sub die sabbato, in mense aprili. — S. Girberti qui kartam istam scribere rogavit, Stephanus, Bertrandus, Deusdet.

443. DE SALVETATE APUD CABALITANUM.

Probablement 1105, 23 mars.

Ego Aldebertus gratia dei Mimatensis episcopus, pro salute animæ meæ et pro animabus omnium parentorum meorum, dono sancto Salvatoris de Conchis et gloriosæ martiri Fidi et abbati Begoni et monachis presentibus et futuris in predicto monasterio Deo servientibus aliquid de rebus proprietatis meæ, illud videlicet quod est de alodio patrimonii mei, hoc sunt duo mansi cum omnibus ad se pertinentibus; unus dicitur mansus Bosonis et alter vocatur Petra Fissa. Dono etiam totum quod in istis mansis vel circa ipsos mansos supra nominati monachi sanctæ Fidis de meis fevalibus acquirere poterint. Dono etiam ibi ecclesiasticum et omnia quæ ad ecclesiam pertinent. Hec omnia suprascripta

dono ex integro sancti Salvatori et sanctæ Fidi, ita ut ab hac die meus vicarius aut serviens nichil ibi requirat aut retineat, sed jam dicti monachi sanctæ Fidis quiete et libere habeant et possideant sine ullo contradicente. Est autem iste supra scriptus alodius in episcopatu Mimatense in parrochia ecclesiæ meæ de Primsoiol.

Scripta karta ista x kalendas aprilis feria iii, regnante Philippo rege Francorum. — Signum domni Aldeberti episcopi qui hoc donum fecit et firmare rogavit. S. Willelmi prepositi. S. Rotberti capellani. S. Bernardi Bonipari. S. Willelmi Ronnati. — Durantus scripsit.

444. DE ÆCCLESIA MALÆ VILLÆ.

1087-1108.

In Dei nomine. Ego Raino Odolricus de Mala Villa, pro redemptione anime meæ et pro anima patris mei et omnium parentum meorum, dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi gloriosæ virgini de Conchis et domno Begoni abbati et monachis præsentibus et futuris in prædicto monasterio Deo servientibus æcclesiam meam parrocchiam sancti Petri de Mala Villa ad alodium et ad fevum, cum omnibus æcclesiasticis rebus ad se pertinentibus. Dono etiam et confirmo tam predictam æcclesiam quam etiam totum æcclesiasticum honorem qui ad senioratum de Mala Villa pertinet, tali scilicet modo ut, exceptis predictis monachis sanctæ Fidis, in toto æcclesiastico honore qui ad senioratum de Mala Villa pertinet nullus monachus neque clericus habeat licentiam aliquid acquirere. Quod si ultra hanc donationem et convenientiam aliquis homo facere voluerit, sciat se maximam injuriam Deo facere et sanctæ Fidi cujus rectum et justiciam vult injuste usurpare.

S. Duranti presbyteri. S. Petri Arnaldi monachi.

Ego Raimundus Odolricus hæc omnia supra scripta dono similiter sancto Salvatori et sanctæ Fidi, sicut dedit Raino frater meus, et ego Hugo de Roca dono similiter.

445. DE CAVANNIC.

1086, juillet.

In nomine Domini Ego Wido comes de Saltia gratia Dei, una cum consilio R. Linguonensium episcopi et clericorum ejus nec non et consilio nobilium virorum meorum, pro salute animæ meæ et omnium parentum meorum, dono locum illum qui dicitur Cavanni ad alodium, cum omnibus appenditiis, cum terris cultis et desertis, cum silvis et pratis, sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas et abbati Stephano et monachis presentibus et futuris de Conchas. Et habet terminum istud alodium usque Allais¹ de Homine Mortuo, et alius terminus est usque ad illam villam que dicitur Curtils, et alter terminus usque ad illum locum qui dicitur Longa Prata. Quicquid infra hos terminos visus sum habere vel quicquid laboraverint alieni homines qui ibi pro amore sancte Fidis habitare voluerint vel mei servi vel mei homines, terciam partem et decimum et omne servitium quod mihi debuerant facere, totum dono et derelinquo sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas, sicut superius scriptum est. Similiter dono alium locum qui dicitur Goies sancto Salvatori et sancte Fidi de Conchas et predicto abbati suisque successoribus, cum omnibus appenditiis, cum terris ad me pertinentibus cultis et desertis, pratis, silvis, et terciam partem decimi que pertinet ad me et omne servitium meorum hominum qui infra hos terminos habitaverint vel laboraverint; et nihil ad meum opus retineo, sed totum hoc, pro peccatis meis, dono sanctæ Fidi et habitatoribus de Conchas.

Facta carta ista anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo sexto, in mense julio, indicione nona, feria VII, regnante Phylippo Francorum rege. — S. Gwidoni comitis qui cartam istam scribere vel affirmare rogavit. S. Stephani. S. Rainoni. S. Poncii. S. Galterii Olarii.

446. DE CHAVANENC.

Vers 1086.

R. Dei misericordia Linguonensis æcclesiæ presbyter religioso

1. Il faut peut-être lire *allam de Homine Mortuo*. *Alla* signifie *modus agri, campus*.

sanctæ Fidi abbati dilectiones in Domino. Quum, frater karissime, ordini nostro congruit viros seculares in eo quod necessarium est animæ karitative redarguere et ad ea quæ salutis suæ conveniunt in quantum valemus reducere, dignum duximus, si quid boni, Deo donante, faciunt, non tantum laudare sed de bene actis Deo gratias agendo congratulari et confirmare. Nos igitur elemosinam illam quam domnus Guido de Granceia in comitatu de Saltio æcclesiæ vestræ contulit, cum de nostro existat beneficio, consilio et consensu æcclesiæ Linguonensis, laudamus et litteris istis assensum testantibus corroboramus.

S. Amalrichi decani, Hugonis archidiaconi, Guirardi de Granceio. S. Rainerii de Notiantio. Stephano attestante archidiacono.

447. [DE CAVANNI.]

Vers 1086.

Domno et patri suo S. abbati frater W. devotas in Christo orationes. Testis mihi est Deus cui servio quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in meis orationibus. Desidero enim videre vos quum sepe proposui venire et prohibitus sum usque adhuc, ut aliquam per vos habeam consolationem quia tribulationes et tristitiæ super habundaverunt mihi, ut vix alicui patefacere queo. Nunc vero abbas Gerontius et abba Rodulfus invitant me ad suorum obedientiam aliquando blanditiis aliquando terroribus, nec sic valent vincere. Modo autem super hac re consulite salubriter et remanda sagaciter per Nivilonem sive per istum in capite jejunium quid agere debeam. Valet. Salutatur vos domnus Wido comes cum suis, et donat monasterio sancti Salvatoris locum qui dicitur Cavanni cum suis appenditiis et alium locum similiter qui dicitur Goges cum suis appenditiis, et cum viderit aliquem a vobis missum donationem faciet kartulo coram episcopo et principibus terre.

448. DE SENGLANDA.

Av. 1031-1065.

In nomine Domini. Ego Raimundus et frater meus Hugo donamus illum nostrum mansum de Senglanda alodum et fevum et

medietatem de decimo totum in dominio sancto Salvatori et sancte Fidis et abati Odolricho propter sepulturam nostram; et donat censum II multones cum aussos et III^x denarios in augusto, et II solidos a kalendas.

449. DEL BOSC.

Av. 1031-1065.

Ego Arnaldus d'Abirag dono illos meos manssos lo Bosc el Martinex alodum et fevum sancto Salvatori et sancte Fidis et abbati Odolrico, propter animam meam, et fatio ibi me monacum, et propter animam huxoris mee et propter sepulturam nostram.
S. Hectoris monachi. S. Deusde. S. Hector.

450. ITEM.

1065-1087.

Ego Petrus Arnaldus dono unum meum manssum el Bosc in quo visus est manere Fretbertus, pro anima mea et pro sepultura mea, domino Deo et sancte Fidis et abbati Stephano.
S. Begoni. S. Hectori monachi. S. Deusde. S. Hugoni.

451. DEL POJETUM.

1065-1087.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Stephana huxor Frotardi de Conchis dono sancto Salvatori et sancte Fidis et abbati Stephano illum meum mansum del Pojetum, qui est e parroxia de Galganio, ubi visa est manere Marta, ad alode pro sepultura mea. Et donat censum : I multonem et I agnum et XII denarios en augusto, et XII a kalendas.

S. Frotardi. S. Ademari. S. Hugoni.

452. DE FIRMINO.

Av. 1031-1065.

Brevem de laxa quam fecit Hector de Audiz sanctæ Fidi. Inprimis laxo æcclesiam de Firmino, hoc quod ego ibi habeo et

homo de me, et mansum de Prunosa, et illum mansum quem Gaucelmus tenet, et vineas et terram que Augerius tenet de Roca, et mansum de Ermainal, et duos mansos de Blanzac, et hic ipsum mansum de Merdelac, et comandam de manso quem Guodinus tenet, et comandam de Geraldo de Serra, et comandam de Bonimunt, et comandam del Vilar, et comandam de Segonzac, et mansum de Solavila, et mansum de Graisac, et comandam de Cormol, et comandam de Valiaverna, et laxo medietatem de bosco de Bornonesca, et totas comandas quas ego Hector habeo in alode sanctæ Fidis. Hoc totum suprascriptum ego Hector de Audiz dono domino Deo et sancto Salvatore de Conchas et sanctæ Fidi et Odolrico abbati et monachis qui modo sunt et venturi sunt in perpetuam. Quod si aliquis nepos meus aut propincus meus hanc elemosinam infrancxerit, non habeat partem in tota hereditate mea.

453.

Vers 1120.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod dominus Petrus Pampilonensis episcopus, volens proficisci Jherosolimam, ccc Moabitanos comisit B. Conchensi abbati. Major vero pars comissa est R. de Monte Jurato cuidam fratri, postea, veris indiciiis, Moabitanos recuperavit. Raimundus autem pro salvetate fratri suo nomine W. partem sibi comissam comendavi, sed minime recuperavit. Quapropter dominus episcopus a domino papa Pascali utrosque excommunicare fecit. Verum et R. de monasterio exiit nec est reversus donec, per fideles quosdam amicos redditus inde XII unciis, ab eodem domino episcopo est absolutus. Hac de re in concilio Tolosano dominus W. successor ejus super abbatem questus est, et discussa causa nil culpe super ipso remansit. Postremo prefatus abbas, Pampilonam ad consecracionem veniens, iterum a domino presule S. et canonicis interpellatus est. Qui, reddita de singulis ratione, recognoverunt nil culpe super abbate remansisse, sed super ipsum qui fraudulentè detinet aurum. Hoc ideo memorie traditur ut in posterum pre-nominatus abbas innocens cognoscatur qui præ ceteris sui ordinis S. Pampilonensis ecclesie extat fidelis.

Hujus diffinitionis testes sunt : S. Pampilonensis episcopus cujus hoc signum †, et S. prior ejusdem ecclesie, Stephanus archidiaconus, B. operarius, Austorgius, W. La Censis, Rigaldus, Christophorus, W. de Gusquiza, Donatus elemosinarius, et omnes alii istorum inteporanei, postremo vero frater Aimericus.

454. DE TOLOSANA DIOCESI.

XI^e-XII^e siècle.

Ecclesia beate Fidis de Tufac. Ecclesia de Pardinas. Ecclesia de Laudel. Ecclesia de Clairac. Ecclesia de Teuls. Ecclesia de sancto Vincentio de Salat. Ecclesia de Bernet. Ecclesia de Quolas. Ecclesia de Belveder. Ecclesia de Julaic. Ecclesia de sancta Columba. Ecclesia de Pino. Ecclesia de Cotaquava. Ecclesia de Peirairol e des Salvetat. Ecclesia de Cassegalater. Ecclesia de sancto Marcialo. Ecclesia de Cepet. Ecclesia de Muntagut. Ecclesia d'Erguol. Ecclesia de Serraco. Ecclesia de Rosolangas. Ecclesia de Borno. Ecclesia de Bondiguos. Ecclesia de Tauriac. Ecclesia de Juleto. Ecclesia d'Agutnac¹.

455. DE MASCLE.

1060-1065, juin.

Loco sacro sancte Dei æcclesie Conchacensis monasterii qui est situs in pago Rutenico super alveum Dordonis, et est consecratus in honore domini et salvatoris nostri Dei, in quo beatissima virgo et martyr Fides requiescit. Idcirco ego Nichilfora et uxor mea Berengeria et infantes nostri cedimus et donamus villam nostram de Mascle sancto Salvatori et sancte Fidei de Conchas et abbati Odolrico et monachis ejusdem loci ; et est ipsa villa in pago Rutenico, in vicaria Laiciacensis ; donamus etiam hanc supradictam villam ad alode, pro animas nostras et parentum nostrorum et pro anima Hugonis comitis, hoc sunt x et vii mansi ; et donat unusquisque ii sestarios de frumento. Et hoc

1. Une main postérieure a ajouté : « *de Afrain, de Mirapeis, ecclesia de Castelmauro.* » Au commencement du feuillet suivant, se lisent ces mots, qui ne se rattachent à rien : « *agnum et IIII denarios a mes.* »

dono in tali convenientia ut, si ullus homo de communia monachorum tulerit, veniat unus de plus propinquis meis et ponat quinque solidos Raimundencos super altare sancti Salvatoris de Conchas et teneat sibi; et si ego monachus esse voluero in Conchas, recipiant me cum hoc quod ego plus voluero ad crescere; et cum ego aut uxor mea mortui fuerimus, sepeliant nos ad ecclesiam sancte Fidei que vocatur Tribonum. Est enim hoc villa jamdicta in pignora per octuaginta solidos de Raimundencos, et redimant illum monachi, et habeant medietatem in dominio et nos similiter medietatem retinebimus. Donamus etiam convenientias quas habemus in ipsa villa de omnes homines, qui non possunt vendere vel inpignorare nisi nobis, ut monachi de Conchas habeant sibi istas convenientias.

Facta carta in mense junio, feria II, regnante Philippo rege.

456. DE OBEDIENCIA DE TREBONS.

XI^e-XII^e siècle.

De novem mansos et novem appendarias. Et exeunt : v modii rasi de tritico et quatuordecim, porcos et sunt x unusquisque de octo denarios et quatuor sunt de duodecim denarios, et debent x moltones et x agnos, et debent III solidos de carregio et v solidos de vacaygue et a senaygue et II solidos et VIII denarios in ipse tritico.

457. DE BAINADES.

XI^e-XII^e siècle.

En Cereis, I mansum, et donat census III denarios et I gallina et quartum; en eis Cereis, I apendaria, et donat census VIII denarios et II gallinas et II sestarios de civada; en eis Cereis, I capmas, et donat census I denarium et I sestarium de civada. De Iga, I apendaria, et donat census III denarios et I gallina et I sestarium de civada. De Broza, I mansum, et donat census XI denarios a kalendas et v denarios a meisuns et quartum et decimum. In Favent, I capmas, et donat census VI denarios et I sestarium de vino et I porcum de III denariis et II sestarios de

civada et quartum; in ipso Favento, i apendaria, et donat censum iiii denarios et ii sestarios de civada et quartum. De Poiet, i mansum, et donat censum viii denarios et ii gallinas et i sestarium de civada et i moltonem et i agno. De la Cumba, i mansum, et donat censum iiii denarios et i moltonem et i agnum. Del Born, i mansum, et donat censum iiii denarios et i moltonem et i agnum. Gîrfres, i sestarium. Garner, i sestarium. De Bramaric, ii sestarios. Del Poiet, i sestarium. Giral Peire, i sestarium. Del Cassan, i sestarium. Della Verna, i sestarium. Deusdet de Beissas, i mina. Del Peiro, i sestarium. De Broza, i sestarium. De Teirangas, i sestarium. Del Poissu, i sestarium. De Casellas, i sestarium. Del Erin, ii sestarios. Giral del Peiru, i sestarium. De Meianas Maisons, i mansum, et exit censum i moltonem et i agnum et i porcum de vi denariis et ii sestarios de sigile rasos et decimum de tercia parte de medietate. En Sumus, i mansum, et exit censum i moltonem et i agnum et i porcum de vi denariis. En Cazas, i capmas, et exit censum iiii denarios et quartum. Et tercia pars de ecclesia de Rossino. i capmas en Lastapias, et donat censum x denarios a kalendas et iii denarios a r essionem et quartum. Et ii mansos en Cavailac, et donat censum unusquisque unum moltonem et i agnum et quatuor a meisos. Et ii apendarias, i el Born, alia e Lascura, et inter ambas donat censum i moltonem et i agnum et iiii denarios per messionem.

458. CAVANNI.

Vers 1086.

In nomine Domini. Ego W. comes de Falcio Grandei, una cum consilio Linguonencium episcopi et clericorum ejus, pro salute anime mee et antecessores meos, dono locum illum qui dicitur Cavanni ad alodium, cum terris ad me pertinentibus cultis et desertis, cum silvis et pratis que hodie in dominio habeo, et nichil ad meum opus retineo, sed totum hoc pro salute anime mee et antecessores meos dono sancto Salvatori et sancte Fidis de Conchis et abbati Stephano et monachis præsentibus et futuris.

S. Widoni comitis. S. Stephani abbati. S. Rainoni. S. Poncii. S. Adalardi. S. Galterici. S. Albal...ci.

459. [DE PODIO.]

1087-1108.

Ego Willelmus de Monte Mirato totum illud quod querebam et amparabam in manso de Podio qui est in aice Montiniacense, totum guirpisco et derelinquo sancto Salvatori et sanctæ Fidi et Begoni abbati de Conchis et monachis qui ibi sunt et futuri sunt, et promitto ut nunquam amplius ibi aliquid requiram neque homo neque femina per me.

S. Willelmi qui hanc guerpicionem fecit. S. Raimundi Gerberti.

460. DE MOLINI PISCINI.

823.

Inclitus atque triumphator in solio sancto elevatus Lodohicus divina ordinante gratia imperator augustus, cum ipse potens Aquis placui in aula regalia omnia universaque lustraret et cunctorum audiendi causas peragraret rectaque judicia terminos poneret ad ejus regni consistendi forciam cuncta occurrerent, ibique veniens ex regione Aquitanie Anastasius abba ex monasterio Conchas loci sancti Salvatoris, petens et postulans quæ necessitate cenobii ad aures clementiæ nobilissimi regis, ut aliqua causa quæ juxta cellula sancti Salvatoris in pago Avernis est, in loco que dicitur Molini Piscini, mansellos illos qui sunt in ipsa valle de ratione sanctæ Mariæ Laudunense que Bertrandus dominicus vassus per regia potestate vel gubernatore sanctæ Mariæ in beneficio habebat; unde ipse dominus imperator petitionis ipsius abbati audiri non rennuit, sed in omnibus, sicut sua fuit peticio, excambiandi ita promisit ut fieret, et missum venerabilem virum Stabilem episcopum dedit ut inter Anastasium abbatem et Bertrannum concambiare et confirmare debuisset, quod ita et fecit. Dedit prius Bertrannus, jubente domino imperatore una cum ipso supra scripto missos, ipsos mansos in Molini Piscini de ratione sanctæ Mariæ partibus sancti Salvatoris Anastasio abbate per illa confinia : per roca Cervaria seu et per roca qui est super illa carraria et inde per fonte Castellana et per roca

que dicitur Dolivas usque ad Ellenionem et per Ellenionem usque ad illa roca Cervaria cum ipso molinario; et hæc omnia intra ista debonatione cum ceteris et ... pratis, silvis et pascuis, omnia et ex omnibus, totum et abintegrum cum omni supraposito, ipse Bertrannus cum ipso misso de partibus domini regis ipsius Anastasio abbate partibus ejusdem sancti Salvatoris Conchas monasterii tradiderunt vel consignaverunt. Et contra dedit Anastasius abba de ratione monasterii in ipso pago Arvernus partibus sanctæ Marie Laudunensi et Bertranno misso sanctæ Mariæ in villa Sonate vineas et terras hoc quod Leodbertus presbiter concessit et nos in ipso die visi fuimus possidere ab integrum; et in alio loco, in villa Anticiaco, vineas duas que Sigibertus presbyter concessit; et in alio loco, in villa Perariense, vinea quem Bego presbyter concessit, et alia quæ Abolenus concessit, et alia vinea quem Vitalis concessit; et in valle Ambianensi vineola una que Amalfredus abbas concessit. Hæc omnia superius conscripta ipse Anastasius abbas æcclesiæ sanctæ Mariæ Laudunense cum omni integritate Bertranno tradidit vel consignavit. Sic inter se dominus et piissimus rex confirmare et ordinare decrevit ut stabilem inviolabilem sine ullo impedimento obtineant firmitatem.

Facta concambiararia ista in mense septimbri et anno decimo regni Lodohici gloriosissimi regis. — Stabilis indignus episcopus jubente domino Lodohici imperatoris signavit.

461. DE PRADAS.

1032-1059, octobre.

Locum sacrum qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius cumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomine, Stephanus et uxor mea Ricardis et nepotes mei Berengarius, Hugo, Petrus et Oddo cedimus et donamus sancti Salvatoris de Concas et sancta Fide ad alodem illam æcclesiam nostram de Pradas quæ vocatur antiqua, cum mercatum et cum illos campos æcclesiasticos quos Nizecius visus est tenere, et cum pratos et ortos et illa medietate de totum fevum que Rainaldus presbyter tenet et serviet ad nos, hoc est sepulturam et baltisterium et penitenciam et offerencium. Omnia

hæc suprascripta donamus, post mortem Rainaldum presbiterum, sancti Salvatori et sancta Fides de Conchis et ad monachos ejusdem loci, pro animabus nostris et parentum nostrorum, in tali conveniencia ut, si ullus rector monasterii de communia monachorum tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet sancti Salvatori v solidos et abeat sibi, in tali conveniencia ut tres vices post hec ipsum alodem reddat, et si amplius tultum fuerit, sibi quietum teneat.

Facta carta ista in mense octobrio, sub die mercoris, regnante Heenrico rege. — S. Stephano et uxor sua Ricardis et Berengario et Ugoni et Petroni et Oddo qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Raimundi. S. Bernardo. S. Bertrando. S. Petroni. S. Berengario.

462. ÆCCLESIAM DE NOVA VILLA.

1061-1108, juillet.

Ego Poncius filius Deusdet et uxor mea Guideneldis et infantes nostri donamus sancto Salvatori de Conchas et sanctæ Fidei virgini, pro animas nostras et parentum nostrorum, illam meam æcclesiam de Nova Villa cum ipso alode, sicut termini signati sunt cum crucibus, hoc sunt terras et ortos cum pratis et omnes mansiones quæ in ipsa villa factæ fuerint et justitiam et vicariam de ipso loco et totum censum et sepulturam et offerentiam et phevum presbiteri, in tali convenientia ut de omnibus hominibus qui de sua parrochia fuerint habeant duas partes sepulturæ filii Poncii, et de illis qui deforis parrochia venerint, tota sepultura sit sanctæ Fidei et ad monachos; et dono ad ipsos monachos receptum de presbitero cum decem caballarios ad kalendas, et accipiat sacerdos phevum de æcclesia de manu abbatis, sicut inter se concordaverint; et dono illum boscum de Gipoloncello, sicut termini ostendunt, quos Geraldus presbiter monstravit; et dono similiter illum gurgum qui est subtus æcclesia sancti Johannis. Hoc dono et cedo et dimitto in hora mortis meæ, pro anima mea et parentum meorum et pro sepultura mea, ut post hac die monachi de Conchas habeant, teneant et possideant sine ullo contradicente, in tali convenientia ut, si ullus abbas

aut rector monasterii de Conchas de communia monachorum injuste tulerit, veniat unus de propinquis consanguineis meis et donet sex denarios super altare sancte Fidei et teneat hoc quod tultum fuerit.

Facta carta in mense julio, feria v, regnante Philippo rege Francorum. — S. Poncii qui cartam istam scribere et firmare rogavit. S. Begonis. S. Deusdet. S. Poncii. S. Petri. S. Bernardi. S. Deusdet Hectoris. S. Ugonis. S. Petri. S. Deusde. — Ugo scripsit.

463. ITEM DE NOVA VILLA.

1087-1108, mai.

Ego Deusdet filius Poncii dono sancto Salvatori de Conchis et sancte Fidi et abbati Begoni et monachis, pro redemptione anime mee et omnium parentum meorum, illam meam æcclesiam de Nova Villa cum ipso alode, sicut termini signati sunt cum crucibus, hoc sunt terras et ortos cum pratis et omnes mansiones quæ in ipsa villa facta fuerint et justiciam et vicariam de ipso loco et totum censum et sepulturam et offerentiam et phevum presbiterale; et dono illum boscum de Gipoloncello, sicut termini ostendunt, et gurgum qui est subtus æcclesiam sancti Johannis. Hoc totum supra scriptum ego Deusdet de Combred filius Poncii dono et dimitto et nullum censum neque servicium ibi retineo, sed post hanc diem monachi de Conchas habeant, teneant et possideant integerrime sino ullo contradicente.

Scripta carta ista in mense madio, feria vi, regnante Philippo rege Francorum. — Signum: Deusdet qui cartam istam firmare rogavit. S. Hectoris de Auzidz. S. Ademari de Noacella. S. Gerald Petri de Argiag. — Petrus scripsit.

464. DE BORN0.

1096-1105, septembre.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hato Hisnardus dono domino Deo et sancto Salvatori de Conchis et beate Fidi compram que ego feci de Matthæo Geraldo et Pontio de Ceped de alodio

de Borno per opus sancte Fidis ego retinuit, et sicut ego retinui in opus sancte Fidis ita donamus ego et Geraldus de Ceped totum et abintegrum domino Deo et sancto Salvatore et beate Fidi et abbati Begoni et monachis qui nunc sunt et venturi sunt in perpetuum possidendum, una cum consensu et consilio Isarni Tolosensis episcopi et Bertrando comitis ejusdem civitatis. Et si aliquis heredum nostrorum hanc donationem infringere voluerit, hoc non valeat facere, set insuper omnipotentis Dei incurrat et sit anatema cum Juda traditore, sitque privatus et exeredatus de omni honore nostro.

Facta donatio ista in mense septimbrino, feria VII, regnante Philipo rege. — Signum Isarni episcopi. Sig[†]num Bertrandi comitis. S. Hatonis. S. Ademaro de Varenas. S. Ponczio Ramo. Signum Ato Johanni. S. Petri Faber, et Martini, et Bernardi Amelii.

465. DE MONTE SANCTO JOHANNI.

1087-1105, mai.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Oddo et Bernardus et Willelmus et Poncius filii Raimundo Oddo et uxor ejus Lucia et nepotes eorum Raimundus et Bertrandus damus domino Deo et sancto Salvatore de Conchis et beatæ Fidis æcclesiam nostram quæ olim constructa fuit in alodio nostro de Monte Sancto Johanni que modo reedificatur a monachis Conchacensibus in honore sancti Johannis et sancte Fidis virginis martyris : de fonte Granario per convallem fluvii usque ad crucem que est ad Capud de Duusso, et de illa cruce usque in alia que est juxta via publica et usque marticam Stephano Canallario et usque in ecclesiastico et descendit usque in fluvio que supra scripsimus. Similiter etiam donamus porcis monachorum pascua in silvis nostris. Ecclesiam supra scriptam vel alodium totum et integrum, sicut nos habemus et possidemus, damus domino Deo et sancto Salvatore et beate Fidi et abbati Begoni et monachis qui nunc sunt et venturi sunt in perpetuum possidendam, una cum consensu et consilio Ysarni Tolosensis episcopi et Bertrando comitis ejusdem civitatis. Et si aliquis heredum nostrorum hanc dona-

tionem infringere voluerit, hoc non valeat facere, set insuper omnipotentis Dei iram incurrat et sit anathema cum Juda traditore sitque privatus et exeredatus de omni honore nostro.

Facta donatio ista in mense maio, feria v, regnante Philippo rege. — Signum Ysarni episcopi. Signum Bertrandi comitis. Signum Oddo et fratres ejus et mater eorum et nepotes eorum.

466. BARBASTA.

1100-1104.

Preceptum domini nostri Jhesu Christi Nazareni est : date et dabitur vobis, date bona vestra terrestria ut mereamini acquirere bona celestia. Hoc Domini precepto ductus, ego Petrus Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium, pro salute et remedio anime meæ et bone memorie patris mei regis Sancii et matris mee ceterorumque parentum meorum necnon pro in colomitate et augmentatione regni nostri tociusque nostre posteritatis, dono et concedo sancto Salvatore et sancte Fidi gloriose virgini de Conchis et abbati Begoni monachisque tam presentibus quam futuris ejusdem loci majorem et meliorem unam mezhitam que sit in Barbastro ad construendum ibi monasterium, excepta illa de sede episcopali. Dono etiam ad presens illam almu-niam del Bentepiello cum omnibus terminis et adjacentiis suis, sicut habebat et possidebat die qua ego cepi fabricare illum meum castellum.

467. DE ECCLESIA TAGANAMENT.

1099, octobre.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Fulco Dei gratia Barchinonensis episcopus et vicecomes Gardone, pro remedio anime mee patris matrisque nec non Hermensendis vice comitis cognate meæ atque Bernardi Amati vice comitis nepotis mei fratrumque suorum ceterorumque parentum meorum tam vivorum quam defunctorum, dono Deo et sanctæ Fidi de Conchis necnon Begoni abbati monachisque tam præsentibus quam futuris ejusdem loci ecclesiam meam de castro quod vocatur Ta-

ganament, eo quod ad presens per simoniam male erat ordinata, que mihi contigit tum pro hereditate parentum meorum, tum pro clericatu quam gratias Deo assumpsi. Hoc autem facio cum omnibus terminis suis et ecclesiasticis rebus ad se jure pertinentibus quas umquam habuit ipsa ecclesia vel habere debet aut in futurum Deo auctore adquisierit, quatenus sub prioratu semper abbatis sanctæ Fidis fiat ibi habitatio monachorum secundum possibilitatem loci, qui pro me et pro omni progenie mea implorent jugiter misericordiam Domini. Sit itaque hoc donum manendo sic perpetua stabilitate firmum ut numquam aliis in posterum de progenie nostra hoc donum infringat vel conturbet, sed semper Deo et sanctæ Fidi omnes successores nostræ prosapiæ tenere et possidere quiete faciant, quatenus partem in regno celorum habeant. Si quis vero hujus nostræ donationis in futurum tenere violator extiterit et admonitus emendare contempserit, se incurrere iram Dei et innodandum vinculis perpetui anathematis sine dubio noverit. Est autem hec ecclesia in episcopatu Ausonensi sursum in cacumine predicti castri posita in confinibus Barchinone et ipsius Ausone nec non fere et Gerunde.

Facta donatione ista apud Gardonam, in ecclesia sancti Vincentii in presentia domni Poncii Rotensis episcopi atque Bonifacii sanctæ Fidis monachi qui hoc donum adquisierunt et acceperunt coram priore et canonicis ejusdem loci, anno ab incarnatione Domini millesimo xc viii, regnante Philippo rege Francorum, mense octobri, feria v, in crastinum post festivitatem sanctæ Fidis. — S. Fulconis episcopi qui hanc donacionem fecit. S. Poncii episcopi et Bonaficii monachi. S. Petri abbatis Agarensis. S. Geraldii prioris. S. Bertrandi et Willelmi canonicorum. — Ego Bernardus Toletane sedis archiepiscopus et sanctæ romane æcclesiæ legatus hanc cartam donationis confirmo.

468.

xi^e-xii^e siècle.

In Christi nomine. Ego Hector de Monte Mirato dono sancto Salvatori necnon et sanctæ Fidi de Conchis in mansum de Cruce, ubi Stephanus visus est manere, iii sestarios de segel et viii guar-

bas et i guallinam et terciam partem de vesticione, et in alium mansum de Perols similiter iiii sestarios de segel et viii guarbas et i guallinam et terciam partem de vesticione, et medietatem decimi de Felli, et terram dal Persi, et iiii porcos in Landa et casalem quod est juxta caminatam, pro me et filio meo Guarino. Quod si aliquis ex parentibus meis aliquam injuriam fecerit, maledictus et excommunicatus sit et non habeat partem in hereditatem meam.

469. ÆCCLESIAM DE PRIS.

1100.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Petrus Virgilius et frater meus Raimundus donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidei de Conchis et abbati Begoni et monachis presentibus et futuris de Conchis æcclesiam sancti Martini quæ dicitur Priscus, fevum presbiterale et decimum quod pertinet ad ecclesiam, sicut ego et frater meus demonstravimus abbati et monachis; donamus similiter mansum de Roqueta, excepto beneficio de vineis, et de ipsis vineis quartum et decimum donamus, et mansum della Vila ubi Ængelbertus visus est manere donamus similiter; et mansum de Cairode ubi Guithbertus visus est manere similiter donamus, excepta conveniencia de censo alodario; et donamus similiter illas terras æcclesiasticas quas presbiter tenuit de me et de meis fratribus; et donamus similiter loguales juxta æcclesiam ubi mansiones et claustrum monachi faciant. Hanc donationem facimus pro redemptione animæ patris nostri et matris nostræ et omnium parentum nostrorum, et pro hac donatione accepimus ab abbate et monachis quadringentos solidos Mercoriensis monete; et fecerunt nobis convenienciam abbas et monachi ut istum honorem non possint vendere neque inpignorare nisi michi et fratri meo et filiis ejus.

Scripta carta ista anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo, feria vii, regnante Philippo rege Francorum. — Signum Petri Virgillii et fratris ejus qui hanc donationem fecerunt. S. Virgillii nepotis eorum. S. Gerberti vice comitis. S. Bernardi. S. Bertrandi. S. Raimundi Willelmi. S. Bernardi Malas Herbas.

470. DE COLUMBERS.

1101.

Adgia comitissa Willelmi regis Anglorum et Matildis regine filia omnibus Dei fidelibus in Christo salutem. Anno ab incarnatione Domini M C primo, dissensio, que inter Resbacenses et sanctæ Fidis Conchensis æcclesie monachos, pro æcclesia Columbariensi diu fuerat ventilata, ad unguem, divina gratia adjutrice, perducta est. Universis itaque Christi sanctæque et matris æcclesie filii et dissensionem et dissensionis originem tractatus subsequens intimabit. Teobaldus comes, Odonis comitis filius, prefatam Columbariensem æcclesiam æcclesie sanctæ Fidis Conchensis, divina gratia inspirante, concessit; ad cujus concessionis confirmationem calicem argenteum per quem donum quod Conchensi æcclesie fecerat confirmaret proprios nuncios destinavit. Volens etiam memoratus comes donum quod fecerat inconcussum et irrefragabile permanere, Concensem æcclesiam devotus visitans, et propria sua persone presencia et cifo aureo per quem donum Columbariensis æcclesie quod absens Concensi concesserat testaretur, suorum multis presentibus et hujus doni testimonium perhibentibus et ipsius Conchensis cenobii multis tam monachis quam alterius professionis astantibus, secundo se fecisse testatus est. Mirandum valde et a constancie ratione vehementer extraneum, predictus comes reversus ad propria, mutato animo, mutavit et donum; æcclesiam Columbariensem quam premissis inditiis Conchensi æcclesie dederat, ira rationem suffocante, subtraxit. Hanc ergo Resbacensis æcclesie monachi, non, ut dicitur, absque heresis simoniace contagio nec per hostium sed ascendendo potius, annuente prenominate comite, subintrarent. Quid plura, hoc pacto Concenses monachi sic suæ æcclesie sibi que concessam argumentis prenotatis ecclesiam perdiderunt, quam, quod dictum nefas est, Resbacenses modis quos prescripsimus acceperunt. Diu itaque Concensibus monachis reclamantibus et Resbacensibus in hujusce modi usurpatione manentibus, res est in plerisque conciliis et apud Lugdunensem archiepiscopum Romane sedis legatum aliquandiu ventilata, sed tamen, vivente Teobaldo comite, nullatenus diffinita. Pluribus quoque annorum decursi-